
 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 
 
 
DECRETO N. 1  
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE AL SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA MARIATERESA 
PORTERI, DI DIVERSE FUNZIONI DAL 01/12/2025 AL 31/03/2026 
 

 IL SINDACO  
 
Vista il decreto sindacale n. 18 del 28/11/2025 con la quale la dott.ssa Mariateresa Porteri, attualmente 
titolare delle sedi di segreteria convenzionata di Concesio e Gardone Val Trompia, è stata incaricata di 
svolgere le funzioni di Segretario a scavalco del Comune di Marcheno, per un periodo dal 01/12/2025 al 
31/03/2026, giusta Autorizzazione della Prefettura di Milano – Albo segretari comunali e provinciali – 
Sezione Regionale Lombardia, prot. uscita n. 0379249 del 26/11/2025 (ns. prot. n. 9690 del 26/11/2025); 
 
Richiamati il vigente statuto comunale nonché il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Premesso che:  
• la legge 6 novembre 2012 n. 190 in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione ed in particolare l’art. 1, comma 7, dispone che negli Enti Locali l’organo 
di indirizzo politico individua, di norma, il responsabile della prevenzione della corruzione nella persona 
del segretario comunale, salvo diversa e motivata determinazione;  

• la deliberazione n. 15/2013 della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche - individuata come Autorità nazionale anticorruzione - individua nel Sindaco, 
quale organo di indirizzo politico amministrativo, il titolare del potere di nomina del responsabile della 
prevenzione della corruzione, salvo che il Comune, nell’esercizio della propria autonomia normativa e 
organizzativa, riconosca, alla Giunta o al Consiglio, una diversa funzione;  

• la legge 190/2012 all'art. 1, comma 8, attribuisce al responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, responsabilità e compiti quali quello della proposta del piano triennale della 
prevenzione della corruzione, che dovrà essere approvato dalla Giunta comunale;  

• il Dlgs. 14 marzo 2013 n. 33 smi disciplina gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

• il d. lgs. 97/2016, di revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della 
corruzione, pubblicità e trasparenza, è intervenuto in senso correttivo sulla legge 6 novembre 2012, n. 
190 e sul decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, unificando in capo ad un solo soggetto l’incarico di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza e prevedendo che le modalità di 
attuazione della trasparenza siano parte integrante del PTPC;  

• la nuova normativa conferma la previsione che negli enti locali la scelta del responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza ricada, di norma, sul segretario in continuità con 
l’orientamento delineato nel previgente art. 1, comma. 7, della l. 190/2012, salva una diversa e motivata 
determinazione dell’ente.  
 

Richiamata la circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 1/2013 in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione;  
 
Ritenuto che il segretario comunale possa essere il soggetto adeguato a svolgere l’incarico di responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza previsto dalla legge, con il compito di procedere alla 
stesura, aggiornamento e monitoraggio del piano triennale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza;  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 13/01/2026 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 
Visto l’art. 35 comma 8 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei servizi, che così dispone: 
“È facoltà del Sindaco, in considerazione della dimensione organizzativa dell’ente, nominare un Nucleo di 
Valutazione monocratico; in tal caso, saldo diverso provvedimento, il Nucleo è composto dal Segretario 
Comunale”; 
 
Ritenuto di provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione in forma monocratica, affidando l’incarico al 
Segretario Comunale; 

 
 

DECRETA 
 
 

1. di nominare il Segretario Comunale, dott.ssa Mariateresa Porteri, quale responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza ai sensi e per gli effetti della legge 190 del 6 novembre 2012 e del d. 
lgs. 14 marzo 2013 n. 33, come modificati dal d. lgs. 97/2016;  

2. che il nucleo di valutazione previsto dall’art. 35 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi è 
costituito in forma monocratica e l’incarico è affidato al Segretario Comunale, dott.ssa Mariateresa 
Porteri; 

3. di stabilire la durata degli incarichi con decorrenza dal 01/12/2025 fino al 31/03/2026.  
 
Il presente provvedimento è comunicato all’interessato, agli Assessori Comunali, a tutti i responsabili e al 
pubblico mediante pubblicazione nella pagina del sito comunale “Amministrazione Trasparente”.  
 
  
 
Marcheno, 08/01/2026  
 
 

 il Sindaco  
Bertussi Diego  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Diego Bertussi e stampato il giorno 13/01/2026 da Giulia Maccari.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


